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Proleće u Lazinom parku
Medicinska laboratorija 21460 Vrbas, Save Kovačevića 81,

tel: 021/701-702, www.medlab.rs

Ekskluzivno - Svetislav Basara, dobitnik NIN-ove nagrade

U Vrbasu podeljeno oko 10.800 doza vakcina
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Značajna za 
privredu i 
stanovnike 
Vrbasa

Gradnja brze pruge
Subotica - Novi Sad

Likovno
stvaralaštvo
Vrbasa od 
1900. do 2017. 
godine

Monografija autora
Ljubisava M. Srdanovića

“Naši”
ljudski,
moralni i
istorijski paradoksi

• Krajem marta i početkom aprila zabeležene su prve temperature 
iznad 20 stepeni C i nagovestile dolazak proleća. Da je tu na pragu 
najlepše godišnje doba pokazuju  procvetale voćke. Prolećno vreme 
nagoveštava neke toplije dane, a možda i neka bolja vremena, koja će biti 
takva samo da ova epidemija prođe.
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Uskoro masovna
imunizacija

Porast broja obolelih
u Severnobačkom
okrugu

Nova 
injekcija
državne 
pomoći
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Nova klasa na našim pro-
storima je, da se ne lažemo, 
nastajala još početkom deve-
destih godina,  prošlog veka. 
Naša prvobitna akumulacija 
kapitala odvijala se kroz rato-
ve, (u kojima nismo učestvo-
vali), ili kroz sankcije (koje 
nam nisu mogle ništa), ili 
kako kome... Klasa se stva-
rala u pljačkaškoj privatiza-
ciji, u burazerskoj ekonomi-
ji. Privatizacija je vršena kao 
idealan način i put u pljač-
kašku preraspodelu nacional-
nog bogatstva. „Ne čine samo 
prilike čoveka lopovom, već 
lopov svaku priliku čini lo-
povskom“. Sve to je uticalo 
na stvaranje novog vremena, 
doba, ali i nove države, a sve 
je počivalo, hteli priznati ili 
ne, na laži, nasilju, progoni-
ma, ratovima...U tom vrtlogu 
gubili su oni koji su imali ide-
ale, etičke kodeske i norme, 
oni koji su  poštovali vredno-
sti, verujući da barem nešto 
mora biti sveto. Neverujući 
sopstvenim očima, u ono šta 
se dešava, čemu su bili nemi 
svedoci. Kao takvi nisu bili 
nikome potrebni, ostali su 
napušteni, prokleti, siro-
mašni...gubitnici tranzicije. 
Nova klasa pobednika, po-
dobnih, beskrupuloznih, rat-
nih profitera, u našoj tranzi-
ciji bez kraja, u međuvreme-
nu je ovladala  ekonomijom i 

finansijskim tokovima i svim 
sferama javnog i društvenog 
života. Od nastanka uvezani 
u laži, prevare, u kriminal-
ne sfere, stvaraju dobre veze 
sa nejakom državom i posta-
ju nedodirljivi. Događalo se, 
ali samo  povremeno, uglav-
nom sa političkim promena-
ma, da se međusobno „poču-
paju“ u novim raspodelama 
plena i onda sve po starom. 
Država se nikada ozbiljno u 
sve to nije umešala, zapravo 
nikada nije htela da se ume-
ša u ozbiljno zavođenje reda, 
ili nije ni mogla i da je htela. 
Zato je stvarala privilegovane 
i manje privilegovane, jedna-
ke i manje jednake... Onima 
koju su se bavli mentalnom 
higijenom ostalo je samo, ili 
da se izgube ili da se pridruže, 
šta god to značilo. Naš druš-
tveni i javni život uvek se i od-
vijao tako, da se sve znalo, ali 
da se uvek i pametno ćutalo. 
I ako je baš sve tako, nažalost 
izgleda da jeste, onda nema 
mesta lamentiranju i pitanju 
otkud ovolika korupcija i kri-
minal. Besramno je čuditi se  
jer ovde niko i nikada nije od-
govarao ili snosio za izvršeno 
odgovornost. A kako bi kada 
se poslednje tri decenije kon-
taminira ceo naš javni pro-
stor vulgarnošču, senzacio-
nalizmom, primitivizmom...

Dobitnici tranzicije

Ukupan promet na trgova-
nju iznosio je tek oko 4,8 mi-
liona dinara (nešto manje od 
40,7 hiljada evra). Indeks BE-
LEКS15 je pao za 0,7 posto, na 
748,84 poena, a BELEКSlajn 
je potonuo za trećinu procen-
ta na 1.580,43 poena.

Najtrgovanija je bila prefe-
rencijalna akcija Кomercijal-
ne banke sa iznosom od 1,0 
milion dinara, koja se naš-
la na čelu liste dobitnika sa 
skokom cene od 4,0 odsto, na 
1.000 dinara.

Akcija “Dunav osiguranja” 
je nastavila kretanje uzla-
znom putanjom, ojačavši da-
nas za 1,3 procenta, na 4.080 
dinara, a ostvarila je promet 
od gotovo 0,8 miliona dinara, 
dok je Naftna industrija Srbi-
je zabeležila gubitak vredno-
sti od 1,9 posto i zaključila tr-
govanje na 612 dinara, uz re-
alizaciju od približno 0,2 mi-
liona dinara.

Preferencijalna akcija du-
vanske industrije “Filip Mo-
ris” se zadržala na cenov-
nom nivou od 6.500 dina-
ra, a isprometovana je za 0,1 
milion dinara. Na MTP trži-
štu je najtrgovanija bila ak-
cija poljoprivrednog predu-
zeća Irmovo Кisač, s prome-
tom od 0,6 miliona dinara, po 
ceni od 1.904 dinara, za 11,3 
procenta većoj nego na pret-

hodnom trgovanju. Strani in-
vestitori su u ukupnom pro-
metu na tržištu akcija imali 
udeo od 8,19 posto, pri čemu 

u kupovini 16,37 procenata, 
a u prodaji nisu učestvovali.
Državnim dužničkim harti-
jama nije trgovano na Berzi.

Redakcijski komentar

Desetkovan promet
pred uskršnje praznike,
indeksi “crveni”

Kutak za one koji su savladali trgovanje  akcijama 

• Promet na domaćem tržištu akcija je desetkovan dan uoči Velikog pet-
ka i uskršnjih praznika po Gregorijanskom kalendaru, a snažan pad zabe-
ležili su i indeksi Beogradske berze.

O nastanku i funkcionisanju 
Beogradske berze

Beogradska berza je organizator tržišta hartija od vredno-
sti u Srbiji. Pored organizovanja trgovanja Beogradska ber-
za bavi se i poslovima promocije i razvoja tržišta kapitala, 
prodaje i licenciranja tržišnih podataka, edukacije investi-
tora, itd. Beogradska berza posluje u skladu sa Zakonom o 
tržištu kapitala. Beogradska berza, prvobitno je osnovana 
1894. godine, a reosnovana 1989. godine. Danas je poslova-
nje Beogradske berze usklađeno sa evropskim standardima 
i praksom. Beogradska berza je akcionarsko društvo, čiju 
akcionarsku strukturu čine, pored Republike Srbije, inve-
sticiona društva, banke, osiguravajuća društva, druga prav-
na i fizička lica. Trgovanje na Berzi obavlja se preko broker-
sko-dilerskih društava i ovlašćenih banaka, članova Berze.
Trgovanje hartijama od vrednosti u Srbiji organizovano je 
na Regulisanom tržištu Beogradske berze (Prajm i Standard 
listing i Open Market), kao i na MTP tržišnom segmentu.
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Početak radova u septembru
• Opština Vrbas i sve njene službe i preduzeća pružiće prateću logističku 
podršku, koja je neophodna da se projekat od značaja za celu Vojvodinu i 
Srbiju realizuje u predviđenim rokovima. Izgradnja nove, brze pruge veo-
ma je značajna za Vrbas za sve stanovnike i privrednike.

Sva preduzeća i službe u 
Vrbasu spremne su da pruže 
logističku podršku za efika-
san početak radova na grad-
nji brze pruge Subotica - Novi 
Sad, konstatovano je  na sa-
stanku rukovodstva opštine 
Vrbas sa predstavnicima Jav-
nog preduzeća “Infrastruktu-
re železnice Srbije”, Saobra-
ćajnog instituta CIP i kon-
zorcijuma kineskih kompa-
nija “China Railway Interna-
tional” i “China Communi-
cations Construction Com-
pany”, koje će graditi pru-
gu. Razgovaralo se o pripre-
mnim aktivnostima koje je 
potrebno obaviti pre počet-
ka radova na deonici kroz Vr-
bas, koji su zakazani za sep-
tembar 2021. godine, zatim 
izmeštanju infrastrukturnih 
objekata, smeštanju materija-
la i uređenju železničke stani-
ce, kao i organizaciji saobra-
ćaja u gradu u vreme rado-

va. “Opština Vrbas i sve nje-
ne službe i preduzeća pruži-
će prateću logističku podrš-
ku, koja je neophodna da se 
projekat od značaja za celu 
Vojvodinu i Srbiju realizuje 
u predviđenim rokovima. Iz-
gradnja nove, brze pruge veo-
ma je značajna za Vrbas i sve 
naše stanovnike i privredni-
ke. Savremena pruga i moder-
ni vozovi omogućiće lakše i 
brže putovanje Vrbašana. Vr-
bas je važan industrijski cen-
tar, i za naš brži razvoj važ-
no je obezbeđivanje kvalitet-
nijeg transporta roba i usluga. 
Uz to, nova pruga će omogu-
ćiti brže i efikasnije privlače-
nje stranih investicija i unap-
ređenje privrednog ambijen-
ta u našem gradu. Na taj na-
čin moći ćemo bolje da isko-
ristimo sve potencijale i mo-
gućnosti razvoja koje obez-
beđuju predsednik Aleksan-
dar Vučić i Vlada Srbije”, re-

kao je nakon sastanka pred-
sednik opštine Vrbas Predrag 
Rojević. Pruga Novi Sad - Su-
botica duga je 108 kilometa-
ra i deo je međunarodnog 
koridora Beograd- Budim-
pešta. Ugovor o finansiranju 
potpisan je sa kineskom Ek-
sim bankom. Projekat izgrad-
nje pruge za velike brzine iz-
među Novog Sada i Subotice, 
obuhvata trasu dvokoloseč-
ne pruge i stanice sa objek-
tima na pruzi, rekonstrukci-
ju i modernizaciju železnič-
kih čvorova Novi Sad, Vrbas i 
Subotica, denivelaciju ukršta-
nja pruge i puta, kao i ugrad-
nju nove elektrotehničke in-
frastrukture za velike brzi-
ne. Radove vredne oko 1,16 
milijardi dolara izvodi kine-
ski konzorcijum “China Ra-
ilway International” i “China 
Communications Constru-
ction Company”. Rok za izvo-
đenje radova je 33 meseca.

Predsednik opštine Кula, 
Damjan Miljanić, u prisustvu 
saradnika, održao je radni 
sastanak na temu „Mapira-
nje stanja i potencijala lokal-
nih samouprava AP Vojvodi-
ne“ na kojem je ugostio i di-
rektora Fonda „Evropski po-
slovi“ AP Vojvodine, Alek-
sandra Simurdića, pokrajin-
skog sekretara za regionalni 
razvoj, međuregionalnu sa-
radnju i lokalnu samoupra-
vu, Aleksandra Sofića, i po-
krajinskog sekretara za poljo-
privredu, vodoprivredu i šu-
marstvo, Čedomira Božića. 
Predsednik  Miljanić je rekao 
da je cilj sastanka sagledava-
nje potencijala opštine Кula 
u konkurisanju u evropskim 
i domaćim fondovima. -Ovo 
je nastavak dobre saradnje. I 

ranije su bili razni projekti re-
alizovani. Sada i ovako lično, 
u jednoj radnoj atmosferi že-
limo da pređemo sve te otvo-
rene teme i pripremimo se za 
narednu godinu i naredni pe-
riod, rekao je Miljanić. Di-
rektor Fonda „Evropski po-
slovi“ AP Vojvodine, Alek-
sandar Simurdić je istakao 
da je ovaj Fond pre nešto ma-
nje od dva meseca započeo 
posete gradovima i opština-
ma na teritoriji AP Vojvodi-
ne sa idejom da razgovaraju 
o mogućnostima koje stoje 
na raspolaganju jedinicama 
lokalne samouprave na pra-
gu novog višegodišnjeg finan-
sijskog okvira Evropske uni-
je za period do 2027. godine.

                                         M.V.

Potencijali opštine Kula
Gradnja brze pruge Subotica - Novi Sad

Važni ugovori za Srbobran

Ministarka zaštite životne 
sredine Irena Vujović i  pred-
sednik opštine Srbobran Ra-
divoj Debeljački, potpisali su 
dva važna ugovora za ovu op-
štinu. Prvi ugovor odnosi se 
na projekat pošumljavanja, 
prema kojem je opštini Sr-
bobran  pripalo skoro 4 mi-
liona dinarа, a drugi ugovor 
vredan 5,5 miliona dinara 
je za zamenu gasnog kotla u 
Osnovnoj školi “Petar Drap-
šin” u Turiji. „Potpisali smo 
veoma važne ugovore za op-
štinu Srbobran. Ulazimo u 
pošumljavanje jedne nove 
lokacije u Srbobranu, ona se 
nalazi na Rajčuru, na kojoj 

će biti posađeno 5.000 sad-
nica, i za ukupan projekat je 
izdvojeno 3.940.000 dinara, 
od čega je učešće naše lokal-
ne samouprave 1.200.000 di-
nara, dok ostatak obezbeđu-
je Ministarstvo za zaštitu ži-
votne sredine. Realizacijom 
ovog projekta nivo pošumlje-
nosti površina u našoj opšti-
ni, u odnosu na neki raniji pe-
riod, biće uvećana za gotovo 
100 procenata. Drugi ugovor 
koji se odnosi na zamenu ga-
snog kotla u školi vredan je 7 
miliona dinara, a obaveza op-
štine Srbobran je da obezbedi 
dodatnih 1,5 miliona dinara“, 
istakao je Debeljački.

Radni sastanak sa Fondom AP Vojvodine
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Izvezeno robe za 4,2 milijarde dolara

Nedimović je kazao da je 
taj iznos 2017.godine bio 2,8 
milijardi dolara, a recimo pre 
pet godina 1,9 milijardi dola-
ra, navodeći da se to dogodi-
lo jer je Srbija pronašla nova 
tržišta i zato što je imala kva-
litetnu robu koju je mogla da 
ponudi. Prema njegovim re-
čima, ranije nismo bili na 
tržištu Кine, a sada se, kaže, 
izvozi mnogo proizvoda, od 
goveđeg mesa preko meda, 
vina, dok se na tržište Indi-
je izvoze jabuke, a u Tursku 

goveđe meso. “Sada ponovo 
na osnovu Sporazuma o slo-
bodnoj trgovini sa Turskom 
izvozimo govedinu. Takvih 
primera je još mnogo”, naveo 
je Nedimović. Кaže da Srbi-
ja treba da planira tržište Bli-
skog istoka koje je dobro pla-
težno, dok recimo za svinj-
sko meso može da se osva-
ja Vijetnam. U tom smislu je 
kazao da je Srbija već aplici-
rala za izvoz svinjskog mesa 
u Vijetnam i da se sada čeka 
odgovor. “Jedan od najvećih 

potrošača svinjskog mesa na 
svetu je Vijetnam, jeste da-
leko, ali dobro plaćaju”, ista-
kao je Nedimović. Napomi-
nje da je ukupna trgovina naj-
više usredsređena na EU i na 
zemlje CEFTE. Nedimović 
je najavio da će Vlada Srbije 
doneti posebnu uredbu ve-
zanu za nabavku nove opre-
me u prehrambenoj industriji, 
kako bi Srbija mogla da ima 
količine koje su neophodne 
za ritejl lance.

Uglavnom se vrši đubrenje 
azotom i predsetvena kva-
litetna priprema. Zemljište 
se odlično mrvi i stvaraju se 
idealni uslovi za kvalitetnu 
setvu.

U toku je i druga prihrana 
strnih žita. Ovaj posao je na 
početku, pa se može očeki-
vati da bude završen za de-
setak dana. Napominjem da 
proizvođači nisu zakasnili sa 

ovom prihranom i da zavisno 
od stanja useva, prethodne 
prihrane i vremenskih uslo-
va imaju vremena da do kraja 
aprila obave ovaj posao.

Velika je dilema kod proi-
zvođača da li je vreme za tre-
tiranje pšenice od korova, bo-
lesti i tretmani regulatorima 
rasta. Tretman korova u str-

nim žitima još ne treba radi-
ti, treba sačekati da nikne još 
korova i da jutarnje tempera-
ture budu u plusu. Prisustvo 
bolesti nije evidentirano, pa 
još nema potrebe za tretma-
nom, regulatore treba raditi 
u fazi prvog kolenca, pa se to 
može uraditi sa tretmanom 
korova. Sva ova tretiranje ne 
treba raditi do posle desetog 
aprila, osim parcela koje ima-

ju palamide, korova koji tre-
ba suzbiti u što ranijim faza-
ma porasta. Dobar deo šećer-
ne repe je već posejan, po po-
dacima PSS Vrbasa oko 80 % 
je već urađeno. Kako je pred-
setvena priprema vrlo kva-
litetna može se očekivati da 
nicanje bude ujednačeno i da 
će sklopovi biti potpuni, što 
je odličan početni parame-
ter za dobar dalji porast i ra-

zvoj useva. U plastenicima 
je u toku setva rasada papri-
ka , paradajza i drugih povr-
tarskih kultura. Na otvore-
nom je u toku setva ili sad-
nja crnog luka. Proizvodnja 
ovog povrća će biti zasnovana  
na nešto višim površinama 
u odnosu na prošlu godinu. 
U toku su pripreme za sad-

nju krompira. Prošlogodiš-
nja proizvodnja je bila najvi-
ša u poslednjih desetak godi-
na, ali težak i nesiguran pla-
sman i vrlo niske cene poko-
lebale su mnoge proizvođače 
konzumg krompira da zna-
čajno smanje površine za pro-
izvodnju.

Katarina Radonić, dipl.inž.

Mesna industrija u problemu zbog pada potrošnje

Kvalitetne
pripreme za setvu
• Posle pregleda u ataru PSS Vrbas može se za-
ključiti da je na oko 85 % parcela urađena pred-
setvena priprema, a ovih dana će biti uspešno za-
vršen i preostali deo.

• Srbija je u 2020.godini, koju je obeležila pandemija korona virusa, izve-
zla poljoprivrednih i prehrambenih proizvoda ukupne vrednosti 4,2 mili-
jarde dolara, izjavio je ministar poljoprivrede.

Saveti PSS Vrbas

Prema poslednjem izveštaju 
Organizacije za hranu i poljo-
privredu (FAO) Ujedinjenih 
nacija, tržište mesa u 2020. 
godini pretrpelo je pad cena, 
a najveći uticaj na to su ima-
la ograničenja najvećih drža-
va uvoznica mesa usled eko-
nomske recesije, otežanog 
transporta, pada potrošnje, 
ali i rasta domaćih zaliha. Ta 
organizacija objavila je da je 
u ovom sektoru prošle godi-
ne zabeležen prosečan pad 
cena od 4,5 odsto u odnosu 
na 2019. i da pojeftinjenje nije 
zaobišlo nijednu vrstu mesa. 
Najveći pad zabeležen je kod 
cena živinskog mesa (9,8 od-

sto), svinjetina je pojeftinila 
za 3,6 odsto, a govedina za 
1,4 odsto. Kao dodatni ra-
zlozi pojeftinjenja navode se 
i privremena zatvaranja po-
gona, smanjenje doznaka iz 
inostranstva, pad prihoda od 
turizma i izvoza, što je uma-
njilo kupovnu moć, ali i po-
trošnju mesa. Nenad Budi-
mović, sekretar Udruženja 
za stočarstvo i preradu sto-
čarskih proizvoda u Privred-
noj komori Srbije (PKS) kaže 
za Politiku da je ova privred-
na grana suočena sa velikim 
problemima, jer je proizvod-
nja ostala na kapacitetima iz 
prethodnog perioda dok je 

potrošnja znatno smanje-
na.”Potrošnja na domaćem 
tržištu pala je za oko 20 od-
sto. Turistički sektor je u mi-
nusu, a građani takođe manje 
kupuju meso i mesne prera-
đevine. U prvom delu prošle 
godine bilo je dosta prepreka, 
od izvoza do transporta. Ko-
mora se dosta angažovala što 
se tiče procedura da bi kami-
oni išli neometano. To je po-
stignuto, ali ne može tek tako 
lako da se pokrene”, ističe sa-
govornik Politike. Prema nje-
govim rečima, druga otežava-
juća okolnost je povećan uvoz 
prerađevina i svinjskog mesa 
u 2020. godini.

Branislav Nedimović, ministar poljoprivrede

Zbog pandemije 70 odsto preduzeća
u Srbiji imalo manji prihod

Anketa medju više od 400 
preduzeća potvrdila je da kri-
za izazvana korona virusom i 
merama za sprečavanje šire-
nja pandemije, nije poštedela 
nijedan sektor, ali ima bitnih 
razlika u položaju određenih 
privrednih grana.U sektoru 
ugostiteljstva i hotelijerstva 
trećina anketiranih firmi pri-
javila je pad prihoda veći od 
80 odsto, dok je medju nisko-
tehnološkim preduzećima to 
prijavilo 83 odsto firmi.Mere 
Vlade Srbije privreda je oce-
nila kao izuzetno snažne (po 
udelu u BDP) i kao nesumnji-

vu pomoć. Za 37 odsto pre-
duzeća mere Vlade Srbije su 
bile adekvatne, a osam odsto 
anketiranih je kazalo da su ih 
spasle. Za 10 odsto ispitanih 
mere Vlade su bile potpuno 
neadekvatne ili nedovoljne, a 
četvrtina je rekla da su mogle 
biti bolje. Mera podrške koja 
je najviše korišćena je mini-
malna zarada za zaposlene, a 
najmanje preduzeća koristi-
lo je kredite iz Fonda za ra-
zvoj ili iz Garantne šeme.Više 
od polovine anketiranih fir-
mi (55 odsto) je nedostatak fi-
nansijskih sredstava pokriva-

lo iz svojih rezervi, moratori-
jum na kredite koristila je tre-
ćina preduzeća, a kredite ba-
naka ili Fonda za razvoj/Ga-
rantne šeme po 17 procena-
ta. Probleme sa finansijama 
nije imalo 17 odsto privred-
nih subjekata. Ocenili su da 
ohrabrujuće deluje da skoro 
70 odsto preduzetnika najav-
ljuje da neće smanjivati broj 
zaposlenih. Skoro 30 odsto 
preduzeća smatra će im i da-
lje biti potrebna dodatna po-
drška u poslovanju.

• Približno četvrtina zadržala je nivo prihoda, a samo četiri odsto firmi 
je ostvarilo rast, pokazalo je istraživanje koje je Unija poslodavaca Srbi-
je krajem 2020. i početkom ove godine sprovela uz podršku Međunarod-
ne organizacije rada.

Unija poslodavaca Srbije

Voćarstvo

U voćnjacima je u toku cvetanje kajsija (deo koji nije iz-
mrzao), pa je obavezno uraditi tretmane protiv monilije 
(sušenje rodnih grančica i trulež plodova). Da podsetimo 
da je potrebno uraditi dva do tri tretmana da bi pojavu ove 
bolesti smanjili na najmanju meru. U fazi početka cveta-
nja, punom cvetanju i u fazi precvetavanja, kada otpadnu 
latice. Ostalo voće koje nije u fazi cvetanja ili je pred cve-
tanje uraditi fungicidima  na bazi bakra.
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Vozila za DZ i Bolnicu

Pokrajinska vlada će sa 100 
miliona dinara finansirati na-
bavku ukupno 32 sanitetska 
vozila s pratećom medicin-
skom opremom, vozila za 
prevoz pacijenata na dijali-
zu i putničkih vozila za po-
trebe opštih bolnica, domova 
zdravlja i zdravstvenih stani-
ca u AP Vojvodini. Tim po-
vodom je Pokrajinska vlada 
na  sednici donela zaključak 
da se u javnu svojinu AP Voj-

vodine pribavi 12 sanitetskih 
vozila za opšte bolnice u Vr-
basu i Zrenjaninu, kao i za 
domove zdravlja u Srbobra-
nu, Кanjiži, Adi, Novom Be-
čeju, Apatinu, Malom Iđo-
šu, Sremskoj Mitrovici, Seč-
nju, Кovinu i Pećincima. Se-
dam vozila za dijalizu dobi-
će domovi zdravlja u Vrbasu, 
Čoki, Bačkoj Topoli, Beočinu, 
Plandištu, Alibunaru i Titelu.

Bespovratna sredstva porodicama u 
kojima se rodi treće ili četvrto dete

Predmet Konkursa je dode-
la bespovratnih sredstava za 
kupovinu stambene jedinice 
ili za dogradnju, adaptaciju, 
rekonstrukciju, tekuće i in-
vesticiono održavanje stam-
bene jedinice u vlasništvu ili 
suvlasništvu, porodicama u 
kojima se rodi treće ili četvr-
to dete sa prebivalištem na te-
ritoriji AP Vojvodine.

Pod stambenom jedini-
com smatraju se nepokret-
nosti (stanovi ili kuće) koje se 

nalaze u sedištima gradova i 
opština, kao i u selima izvan 
gradskih i opštinskih sedišta 
na teritoriji AP Vojvodine, i 
to na zemljištu koje je plan-
skim dokumentom predviđe-
no za gradnju i koje su upi-
sane u katastar nepokretno-
sti. Ukupna sredstva koja se 
dodeljuju po ovom konkur-
su iznose 150 miliona dinara.

Ciljevi konkursa usmereni 
su na: podsticanje rađanja i 
afirmaciju pronatalitetne po-

litike, ublažavanje i zaustav-
ljanje negativnih demograf-
skih trendova i iniciranje pro-
cesa poboljšanja demograf-
ske strukture u opštinskim, 
gradskim i ruralnim sredina-
ma kao preduslova za pokre-
tanje privrednih aktivnosti.

Pravo učešća na Konkursu 
imaju bračne i vanbračne za-
jednice sa decom, kao i jedno-
roditeljske porodice u kojima 
se počev od 01. 01. 2020. go-
dine rodi treće ili četvrto dete.

• Pokrajinski sekretarijat za socijalnu politiku, demografiju i ravnopravnost 
polova raspisao je konkurs za dodelu bespovratnih sredstava porodicama 
u kojima se rodi treće ili četvrto dete za rešavanje stambenog pitanja ili za 
unapređenje uslova stanovanja na teritoriji AP Vojvodine.

Uskoro masovna imunizacija

U opštini Vrbas zaključno 
sa 6.aprilom podeljeno je oko 
10.800 doza vakcina, od toga 
je skoro 5.000 građana primi-
lo obe doze. U vrbaskoj op-
štini od početka imunizaci-
je vlada veliko interesovanje 
građana za vakcinaciju. „Sva-
kodnevno nas građani zovu 

i interesuju se za vakcinaciju. 
Sve doze koje dobijemo od-
mah potrošimo. Naručili smo 
2.000 doza, tako da očekuje-
mo da će u narednim dani-
ma početi masovna vakcina-
cija i tada će građani bez po-
ziva u našem Domu zdravlja 
moći da se vakcinišu“, kaže dr 

Brajana Nikolić, epidemiolog 
u DZ „Veljko Vlahović“ Vr-
bas. Poslednjih desetak dana 
u Kovid ambulanti dnevno se 
testira od 60 do 80 građana, 
od kojih je jedna trećina po-
zitivna na kovid 19.

U Vrbasu podeljeno oko 10.800 doza vakcina

Organizovane akcije 
dobrovoljnog davanja krvi

Crveni krst Vrbasa, u sa-
radnji sa mobilnom ekipom 
Zavoda za transfuziju krvi 
Vojvodine i uz poštovanje 
svih epidemioloških mera, 
organizovaće tokom aprila 
pet akcija dobrovoljnog da-

vanja krvi na teritoriji opšti-
ne Vrbas. Prva akcija održa-
na je 5. aprila u prostorijama 
Crvenog krsta u Vrbasu, sle-
deće akcije dobrovoljnog da-
vanja krvi su:

Porast broja obolelih u 
Severnobačkom okrugu

Poslednjeg martovskog  
dana u Severnobačkom okru-
gu je registrovano 115 novih 
slučajeva infekcije virusom 
kovid-19.Najveći broj sluča-
jeva registrovan je u Suboti-

ci, njih 104, slede Bačka To-
pola sa sedam i Mali Iđoš sa 
četiri novoobolela, te je na te-
ritoriji celog okruga aktivno 
obolelo oko 1.400 ljudi, pre-
nosi portal novosti.rs.

16. april - Crveni krst Vr-
bas, Maršala Tita 141, od 
08.00 do 11.00 časova

23. april - Zmajevo, Me-
sna zajednica, od 08.00 do 
09.00 časova

23. april - Ravno Selo, 
OŠ „Branko Radičević“, od 
09.30 do 10.30 časova

23. april - Bačko Dobro 
Polje, OŠ “Vuk Karadžić“, 
od 11.00 do 12.00 časova
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Novi minimalci

Kada je reč o pomoći za za-
poslene, više od milion ljudi 
dobija dva puta po pola mi-
nimalca, to jest od 32.000 do 
48.000 dinara. To je prvi na-
javio predsednik Srbije Alek-
sandar Vučić, rekavši da će 
ovaj vid podrške biti “nova 
injekcija” za kompanije, pri-
vredu, preduzetnike, mala, 
srednja, pa i velika preduzeća.

Ministar finansija Siniša 
Mali istakao je da su javne 

finansije Srbije stabilne i da 
ima dovoljno prostora da se 
obezbede sredstva za novi pa-
ket pomoći privredi i građa-
nima.
“Razmatrano je više opcija, 
ali odlučili smo da će to biti 
isplata polovine minimalne 
zarade, kao i dodatna podrš-
ka za naše najstarije sugrađa-
ne u toku godine, koji su već 
od 1. januara dobili i poveća-
nje penzija od 5,9 odsto”, re-
kao je Mali.

Podrška i za nezaposlene

U okviru pripreme novog 
paketa mera za pomoć pri-
vredi i građanima razmišlja 
se i o nekoj vrsti podrške za 
nezaposlene, naveli su iz Mi-
nistarstva finansija.
”Podrška za nezaposlene tek 

treba da bude precizno defi-
nisana”, kažu u tom ministar-
stvu. Prema evidenciji Nacio-

nalne službe za zapošljavanje, 
u Srbiji je krajem 2020. godi-
ne bilo ukupno 492.619 neza-
poslenih osoba.

Još jedan bonus za penzi-
onere

Nakon povećanja penzija od 
5,9 odsto koje im je stiglo s fe-
bruarskim čekom, najstari-
ji u Srbiji mogli bi u toku go-
dine da dobiju i dodatnu jed-
nokratnu pomoć, kakvu su i 
nedavno primili. Penzioneri 

su uoči Nove godine dobili po 
5.000 dinara jednokratne po-
moći, za šta je država izdvoji-
la 8,6 milijardi dinara.

Nove garantne šeme i sek-
torska pomoć za privredu

Država produžava i garan-
tne šeme za kredite, koje su se 
u toku prošle godine odlično 
pokazale sa iznosom od 1,5 
milijardi evra koliko je ušlo 
u privatni sektor.

Kako je naveo predsednik 
Vučić, ovog puta bi preko tog 
sistema moglo da bude obez-
beđeno još dva puta po 500 
miliona.”Ako bismo mogli još 
1 milijardu za preduzeća da 
obezbedimo preko garantnih 
šema. To je ono što mogu da 
obećam, a razmišljamo na 
koji način tokom godine da 
pomognemo građanima ne 
bismo li podstakli opštu po-
trošnju”, rekao je Vučić. On 

je najavio da će biti i poseb-
ne sektorske pomoći za turi-
zam, za hotelijere, turistič-
ke agencije, vodiče, za auto-
buske prevoznike, sa još pola 
minimalca.

Pre godinu dana

U proleće 2020, kao neke od 
prvih mera pomoći privredi i 
građanima u borbi protiv epi-
demije, država je ponudila tri 
minimalne zarade radnici-
ma za sve firme koje se pri-

jave, kao i po 100 evra svim-
punoletnim građanima koji 
ovu pomoć zatraže. Potom, 
u julu prošle godine, kada je 
bilo jasno da je privredi po-
novo potrebna pomoć, iz Mi-
nistarstva finansija najavljene 
su “snajperski precizne mere”.
“Istraživanje koje se sprovo-

di među privrednicima treba-
lo bi da pruži kompletnu kli-
ničku sliku privatnog sekto-
ra i posluži kao osnov za dru-
gi paket mera podrške koji će 
biti specijalizovan”,  rekao je 
tada Ognjen Popović iz kabi-
neta ministra finansija, doda-
jući da su sve države u prvom 
navratu “izašle sa bazukom”, 
a da je sada potreban “snaj-
per”, “zato što kada pogleda-
mo kretanja u privredi jasno 
je da neki sektori rade punim, 
ili povećanim kapacitetom, 
dok drugi sektori rade na 50 
i 70 posto i suočavaju se sa 
neizvesnošću na duži period”. 

NAŠA TEMA

Nova injekcija
državne pomoći
• Epidemija korona virusa iznudila je i novi set mera,  pomoći države 
privredi i građanstvu. Komentari o novom setu mera pomoći su različiti, 
kao što je to bio slučaj prilikom davanja prvih mera podrške. Neovisno od 
svih komentara, u ovoj situaciji u kojoj se našla i država i građani, svaka 
pomoć je dobrodošla. 

Nova milijarda pomoći

Svaka pomoć je 
dobrodošla

Komentar poslodavaca i zaposlenih na 
Vladin poslednji paket ekonomskih mera

Vlado Papuga, direktor i 
vlasnik Auto škole „Visa“- 
Vrbas:
„Ova pomoć u sredstvima 
za dotaciju isplate minimal-
ca zaposlenima je dobrodošla, 
kao što je i svaka druga vrsta 
pomoći dobrodošla.

Posebno je dobro došla 
srednjim i malim preduze-
ćima. Ali bi se svakako mo-
glo poraditi bolje i više na pri-
vrednom ambijentu, posebno 
u ovakvim prilikama, neop-
hodno je više reda uvesti kod 
raznih uredbi, u tom smislu 
da mali privrednici znaju na 

vreme i kada one stupaju na 
snagu, koliko važe i kada se 
ukidaju. Iako smo u ovom pe-
riodu epidemije imali manji 
obim posla nismo otpustili 
nijednog našeg zaposlenog , 
iako je to za nas najteži peri-
od u poslovanju. Zbog toga i 
smatram da su se možda mo-
gli smanjiti i porezi i dopri-
nosi, pa je i ova vrsta pomo-
ći mogla biti veća. Osim toga, 
moje mišjenje je da treba do-
neti sistemske i trajnije mere 
s obzirom da epidemija ovo-
liko traje i da joj se ne nazire 
uskoro kraj“.

Goran Lazić, instruktor 
Auto škole „Visa“-Vrbas:
„Radimo u specifičnim uslo-

vim zbog pandemije, poštuje-
mo sva uputstva koja smo do-
bili, sve epidemiološke mere 
se poštuju kod nas instrukto-
ra, ali i kod polaznika škole.

Što se tiče ove državne po-
moći koja pristiže u ovom 
trenutku, ona je najvažnija 
sa tog aspekta što će sačuva-
ti radna mesta, a to je zapo-
slenima najvažnije u bilo ko-
joj oblasti da rade. Ova situa-
cija sa pandemijom traje i su-

više dugo, a ovoga puta što se 
tiče iznosa novčane pomoći 
on je sada najniži.

Smatram da upravo zbog 
dužine ove vanredne situa-
cije da bi ta pomoć mogla biti 
veća, kako bi iz ove situacije 
ekonomija, privreda, zapravo 
mali preduzetnici i mala pre-
duzeća sačuvala svoje firme i 
svoje zaposlene.

Poznato je da je mali pri-
vredni sektor najviše pogo-
đen epidemijom korona vi-
rusa, a da upošljava znatan 
broj radnika.“

• Mali privrednici, preduzetnici i zaposleni u Vr-
basu, komentarišu novi paket Vladinih ekonom-
skih mera u vreme pandemije kao dobar potez i 
kao pomoć, koja je dobrodošla.
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Likovno stvaralaštvo Vrbasa od 1900. do 2017. godine

Ova bogato opremljena 
knjiga svedočanstvo je o 
razvoju likovnih umetno-
sti ovih prostora od počet-
ka XX veka, koje je nesum-
njivo obeleženo Jožefom Pe-
hanom kao začetnikom, a 
dalje je rezultiralo plejadom 
uglednih stvaralaca. „Jože-
fu se pridružio sin Bela, a u 
godinama koje slede na sce-
nu stupa i vajar Eugen Kočiš 
iz Kucure, koji se školovao 
na Akademiji u Zagrebu, u 
klasi Antuna Augustinčića. 

Tako već početak likovnog 
stvaranja u ovom gradu čine 
tri velika imena. Strast za li-
kovnom umetnošću nastavila 
je da se razbuktava i niz veli-
kih i uspešnih umetnika po-
čeo je da se produžava; Šoć, 
Dedeić, Šljukić, Bogdan Bu-
lajić, sve do danas svetski po-
znate Jelene Bulajić“, rekao je  
autor Ljubisav M. Srdanović. 
Srdanović se zahvalio poje-
dincima i institucijama, po-
sebno opštini Vrbas i Kultur-
nom centru Vrbasa, na podrš-

ci pri izradi Monografije. Na 
153 strane reprezentativnog 
izdanja, od čega su 23 stra-
ne tekst o razvoju „likovnog 
stvaralaštva u Vrbasu, sa kri-
tičkom analizom i vrednova-
njem umetničkog učinka 94 
autora za period 1900 – 2017. 
godina“, nalaze se „143 lične 
i dokumentarne fotografije, 
dva albuma-galerije u koji-
ma je predstavljeno 221 delo 
u fotografiji visoke rezoluci-
je i uneto 1.200 ličnih i ka-
taloških podataka“. Koauto-
ri teksta koji otvara Mono-
grafiju su istoričari umetno-
sti Miloš Arsić i Mile Ignjato-
vić. Recenziju je napisao pe-
snik Miroslav Aleksić.
„Trudom priređivača Ljubi-
sava M. Srdanovića i koau-
tora Miloša Arsića i Mileta 
Ignjatovića, i drugih saradni-
ka na izradi, dobili smo na lep 
način sistematizovane podat-
ke o likovnom životu u Vr-

basu u periodu od 1900. do 
2017. godine. Meni koji sam 
godinama pratio likovna zbi-
vanja u Vrbasu i znam pone-
što iz istorije ovog grada, za-
dovoljstvo je sve to videti na 
jednom mestu i setiti se ne-

kih ljudi i njihovog doprino-
sa likovnom životu u gradu“, 
rekao je Aleksić.

Opredeljenost da nastavi sa 
podrškom kulturnim stvara-
ocima, pokretima, društvi-
ma i manifestacijama, potvr-

dio je na ovom skupu Predrag 
Rojević, predsednik opštine 
Vrbas. Povodom objavljivanja 
Monografije „Likovno stva-
ralaštvo Vrbasa od 1900. do 
2017. godine“, u Likovnoj ga-
leriji Kulturnog centra Vrba-

sa otvorena je retrospektiv-
na izložba „Olimp u ravni-
ci“. Postavku čini 30 dela isto 
toliko umetnika, a ona pri-
kazuje samo segment ogro-
mnog stvaralačkog potenci-
jala i opusa Vrbasa.

• U srbobranskom Domu kulture otvorena je 
izložba koja neguje tradiciju proslavljanja Uskrsa.

Osvojili 24 medalje
• Devojčice i dečaci iz Vrbasa pokazali su izvanredne plesne veštine i 
osvojili čak 24 medalje i dva pehara na takmičenju „Zrenjanin Open“ koje 
je ove godine održano u gradu na Begeju.

Plesni klub PSN ostvario je 
odlične rezultate na nedavno 
završenom takmičenju “Zre-
njanin Open”. Devojčice i de-
čaci iz Vrbasa  još su jednom 
pokazali izvanredne plesne 
veštine i osvojili čak 24 me-
dalje i dva pehara, saopšteno 
je iz kluba. “Zrenjanin je i pre 
zvaničnog takmičenja uživao 

u nastupu naših 
najboljih plesa-
ča jer smo tre-
ning ‘odradi-
li’ na ulicama 
Zrenjanina i 

privukli publiku da uživa u 
plesnoj predstavi”, stoji u sa-
opštenju koje je potpisao Mi-
odrag Grujičić, predsednik 
Plesnog kluba PSN.

Uskršnja izložba

 Srbobranski Klub za nego-
vanje tradicije svih naroda i 
narodnosti sa područija na 
kom živimo postoji već 26 go-
dina i svojim načinom delo-
vanjem u lokalnoj zajednici 
postao je dobro poznat gra-
đanima, a 29. marta su izlož-
bom u Domu kulture, članice 
kluba, potsetile publiku na to 
da je negovanje tradicije mo-
guće i u uslovima epidemije.

Povodom Uskrsa organi-
zovana je izložba u Galeri-
ji Ustanove kulture kojoj 
su prisustvovale uglavnom 
dame, kojima je predstavlje-
no sve ono što prati, ili je ne-
kada pratilo, proslavu naj-
većeg hrišćanskog praznika. 
Izložbu je otvorila Angela Ro-
botka. U prostoru galeriji pri-

kazani su razni predmeti koji 
su vezani za praznik, kao što 
su jaja ukrašavana na najra-
zličitije načine, prikazan je 
šareni vez sa motivima ze-
čeva, cveća i proleća, verski 
motivi, prikazan je i takozva-
ni „beli vez“.

On je posebno značajan za 
pripadnike mađarskog naro-
da u Srbobranu, jer je duboko 
utkan u identitet ovdašnjeg 
stanovništva, za šta je gos-
pođa Robotka rekla kako je 
ponosna što članice kluba to 
umeju da rade.

Tu su naravno i tradicional-
no ukrašeni upotrebni pred-
meti iz domaćinstva: kecelje, 
stoljnaci, jastučnice i dr.

• Monografija „Likovno stvaralaštvo Vrbasa od 1900. do 2017. godine“, rad autora Ljubisava M. Srdanovića, zvanično je 
promovisana u Gradskom muzeju Vrbasa.

Još jedan uspeh Plesnog studija PSN

Rezultati

Seniori, solo, contemporary: 1. mesto:
Nataša Grujičić  2. mesto: Suzana Vukšić
Children, duo, contemporary: 1.mesto:
Hana i Elena Marinković
Children, group, hip-hop: 1. mesto
Children, mala produkcija, hip-hop: 1. mesto
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Folyamatos az oltás 
Szenttamáson

A jó szervezésnek köszönve 
folyamatos és zökkenőmen-
tes az oltás a szenttamási Dr. 
Đorđe Bastić Egészségház-
ban, mondta tegnap dr. Vlas-
timir Kladar, az intézmény 
igazgatója.

Kiemelte, január 19-e óta a 
községben 3030 polgárt ol-
tottak be, közülük 1817 csak 
az elsőt, 1213 személy pedig 
mindkét vakcinát felvette.
− A kínálatban eddig három 
fajta vakcinánk volt: a Pfizer, 
a Sinopharm és az AstraZe-
neca.

Orosz Sputnyik oltóanya-
got nem kaptunk, és egyelő-
re nincs tudomásunk arról, 
hogy mikor érkezik. Amit vi-
szont eddig kaptunk, az mind 
beadtuk. Az aktív fertőzöttek 
számát illetően, a március 18-
ai adatok szerint a községben 
157 személyt tartottunk nyil-
ván, öt nappal később újabb 
ötvenet. A gyógyultak szá-
máról jelenleg nincsenek ada-
taink.

Kiemelném, hogy az oltás 
kezdete óta a beoltottak ré-
széről egyetlen panasz sem 
érkezett, egyetlen allergiás re-
akciót sem jegyeztünk. Sze-
rintem ez nagyon fontos. A 
héten már többet nem oltunk, 
azonban a jövő héttől, ponto-
sabban hétfőtől indul a revak-
cináció mindazoknak, akik a 
kínai oltóanyagot vették fel. 
A tervek szerint mintegy 200 
Sinopharm vakcinát adunk 
be – emelte ki az igazgató.

Mint megjegyezte eddig 21 

olyan polgár kapta el a ví-
rust, akik már felvették az 
oltást. Tizennégy fő az első 
oltást követően, míg 7 sze-
mély tesztje a második vak-
cina után lett pozitív.
– Mindez arra utal, hogy 
a második oltást követően 
még legalább 14 napig nem 
vagyunk biztonságban.

A polgárok közül sokan úgy 
gondolják, hogy az első oltás 
felvételét után már sokkal na-
gyobb biztonságban vannak 
és lazítanak, azaz nem figyel-
nek oda kellőképpen a véde-

kezésre. Sajnos, ez nem meg-
felelő hozzáállás, hiszen a vé-
delem csupán 2-3 hét múlva 
alakult ki. Mindazok tehát, 
akik felvették a vakcinát, to-
vábbra is figyeljenek a távol-
ságtartásra, rendszeresen fer-
tőtlenítsék magukat, hordja-
nak arcmaszkot, mert ez az 
egyetlen módja annak, hogy 
elejét vegyék az esetleges szö-
vődményeknek. Oltás nélkül 
nem tudjuk legyőzni ezt a be-
tegséget, egyszerűen lehetet-
len − fogalmazott a szentta-
mási egészségház igazgatója. 
Dr. Vlastimir Kladar hozzá-
tette, hogy senki sem tudja, 
meddig tart ez a helyzet, de 
szerinte nem lesz egyhamar 
vége. Ahhoz ugyanis, hogy a 
községben kialakuljon egy-
fajta kollektív immunitás, 
még legalább 3000 szentta-
mási polgárnak kellene fel-
vennie a vakcinát.

                                        P. L.

Djela Marka Miljanova

Kulturni entuzijazam bio 
je tada za Crnogorce isto što 
i borba za samobitnost, pa 
iako uglavnom nema znat-
nijih pojedinačnih dosega, 
pjesništvo i osobito noveli-
stika (narativna književnost), 
ali i kritika (Lazar Tomano-
vić) dobijaju zamah. U do-
tad osrednjoj širini književ-
noga rada izdvajaju se dva 
čvrsta opusa, Stefana Mitro-
va Ljubiše i Marka Miljano-
va Popovića. Ljubišine zbir-
ke Pripovijesti crnogorske  i 
primorske (1875) i Pričanja 
Vuka Dojčevića (1879), te dje-
la Marka Miljanova Primje-
ri čojstva i junaštva (1901) i 

Pleme Kuči u narodnoj priči 
i pjesmi, čine duhovni most 
od Njegoša prema moderni-
stičkim traženjima i vidicima. 
No upravo tada dolazi do pa-
radoksalnog obrta, jer gubit-
kom državnoga okvira 1918. 
započinje svojevrsna, otvo-
rena ili posredna denaciona-
lizacija crnogorske kulture. 
Crna Gora, osim toga, za naj-
bolje crnogorske pisce presta-
je biti neposredni životni pro-
stor, oni se prema logici druš-
tvene situacije afirmišu na ši-
rem planu, a Beograd preuzi-
ma središnju poziciju njihova 
śedišta, čak i onda kada zavi-
čaj njeguju kao duhovni, psi-

hološki i semantički ključ vla-
stite posebnosti. Tako je i ča-
sopis Lovćenski odjek, koji se 
pojavio tek 1925. godine, bio 
pod trajnim pritiskom zbog 

„dijalektalne“ razlikovnosti.
Dominantni, određujući po-
ložaj srpskog kulturnog kru-
ga u bitnome se nije promije-
nio ni nakon revolucionarnog 
prevrata četrdesetih godina 
XX vijeka kada je Crna Gora 
vratila državnost, a njezina 
kultura stekla razvijenu or-
ganizacijsku strukturu mo-
dernoga društva s instituci-
jama, visokim školama, bibli-
otekama, izdavaštvom, novi-
nama i časopisima.

Iz istorije crnogorske književnosti

Великодній піст у нашому народі
Однією з ознаками нашо-

го народного звичаю, що 
виник та супроводжуєть-
ся із релігійними ознака-
ми є піст.

Це є форма збережен-
ня церковно-релігійних 
догм, але, одночасно, все 
це століттями передається 
плавно і на громадсько-су-
спільну поведінку, що не 
давала багато місця на вис-
ловлювання сумнівів, або 
протиставлення загально 
прийнятій поведінці. 

Беручи до уваги те, що 
громадсько-суспільний лад 
нації був невід’ємною слла-

довою і релігійних правил, 
котрих суворо дотримува-
лись, то і піст був, а й зараз 
так, є періодом власне пере-
осмислення власного бут-
тя, позбуття злих думок та 
намірів, уникання неприй-
нятних помислів тощо.

Священики навідь у своїх 
зверненнях більше уваги 
дають цьому від там звич-
них обмеженнях у їжі та 
відповідних продуктах 
харчування. 

Загалом ці правила Вели-
кого посту обов’язкові для 
дотримання серед монахів, 
а мирянам не обов’язково 

їм слідувати. Адже не всі 
люди мають змогу з річ-
них причин обмежувати 
себе в їжі.

Кожен індивідуально 
визначає суворість посту, 
але головне – утриматись 
від гулянь, грішних помис-
лів і вчинків, приділяти час 
молитві та добрим добро-
зичливим справам. Вели-
кий піст цього року почав-
ся 15 березня і триватиме 
до 1 травня. Великдень за 
Юліянським календарем є 
2 травня. 

                
                Василь Дацишин 

 Тогорочни 53. Драмски 
мемориял Петра Ризни-
ча Дядї, хтори бул наявй-
овани у термину од 9. по 
11. април, заш лєм нє буд-
зе отримани, а таку одлу-
ку принєсол Орґаниза-
цийни одбор Мемориялу. 
После розпатраня епиде-
миолоґийней ситуациї у 
општини Кула, у хторей од 
шицких општинох Заход-
нобачкого округу зазначе-
не найвекше число охоре-
них, орґанизаторе Мемо-
риялу принєсли одлуку же 
би ше манифестацию пре-
ложело пре безпечносц як 

учашнїкох, так и нащиви-
тельох. Як гварели орґани-
заторе, точни термин отри-
мованя Мемориялу затераз 
нє познати, а явносц о но-
вим термину будзе обвис-
цена накеди ше створя лєп-
ши епидемиолоґийни ус-

ловия. Най здогаднєме, за 
тогорочни Мемориял при-
явени пейц представи, три 
зоз Керестура и по єдна з 
Кули и Нового Саду.

                                                                                                                                                      
                                Рутенпрес

• Zbog ambicija Nikole I Petrovića, pozorište, pa i književna djelatnost 
uopšte, dobijali su donekle privilegovan položaj s obzirom na realne 
mogućnosti crnogorskog društva.

Драмски мемориял нє будзе у 
предвидзеним термину

• A helyi egészségházban eddig 3000 polgárt 
oltottak be, a kollektív immunitás kialakulásához 
ennek duplája kell
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Poznato je javnosti da ste 
67. dobitnik ugledne Ninove 
nagrade za roman “Kontra-
endorfin”. Od tada je mno-
go toga rečeno  o ovom roma-
nu. Šta je Vama bilo najzna-
čajnije, koja su to zapažanja 
istakla baš  ono što ste želeli 
da kažete ovim romanom?

“Tačnije bi bilo reći da je,  sa 
izuzetkom nekoliko osvrta 
i prikaza, o mom  romanu 
Kontraendorfin rečeno mno-
go gluposti.

Iako se  roman nakon što je 
dobio NIN-ovu nagradu, na-
šao na vrhu liste najprodava-
nijih knjiga, ili je  loše i po-
vršno  pročitan ili je, ako je 
uopšte  čitan, pročitan zlo-
namerno.

Hoću da kažem da se pribe-
glo starom srpskom zanatu 
moralnog  paničenja, pa je u  
prvi plan isturena epizoda u 
kojoj nedavno preminuli Mi-
lan Nenadić Desanki Maksi-
mović postavlja pitanje da li 
bi se jebala u dupe.

Momentalno sam optužen 
za skrnavljenje “nacionalne 
veličine”. Stvar je u tome što 
je to pitanje Nenadić zaista 
postavio Desanki na nekom 
književnom skupu.

Cela književna Jugoslavija 
je to znala, decenijama  se o 
tome pričalo i prepričavalo, 
niko to - uključujući Desan-
ku - Nenadiću  nije ni uzi-
mao za zlo, i to s dobrim ra-
zlogom. Bio je to čist dada-

istički akt, možda čak i zen 
koan.   Ali kada se ta epizoda 
nađe u  romanu, pride nagra-
đenom, eto razloga da ljud-
ske krpe skoče  u zaštitu ne-
vinosti Desankinog dupeta. 
To samo znači da ti individu-
umi razmišljaju dupetom, jer 
se dupe samo dupetom spo-
znaje. Nenadić je, naravno, 
energično demantovao da je 
nešto tako rekao, gde bi on 
to rekao jednoj  časnoj stari-
ci, Jad i beda”.

 
Šta to književna kritika 

nije videla ili nije izdvojila 
govoreći o “Kontraendorfi-
nu”,  ili Vi svih ovih dana na-
kon dodele Ninove nagrade 
niste izjavili o romanu koji 
je proglašen najboljim  za 
2020. godinu?

 
“Kao što  rekoh, za sada ima 

jedva nekoliko ozbiljnih pri-
kaza “Kontraendorfina”,  a - 
mene što se tiče, zadovolja-
vam se onim što sam napi-
sao u romanu. Nemam ništa 
dodatno da “izjavim”. Pro-
komentarišem poneku para-
političku reakciju i to je to”.

 
Uoči ovogodišnje dodele 

Ninove nagrade ponovo se 
oglasila jedna grupa pozna-
tih imena u javnosti, iliti in-
telektualaca, kao što je to bio 
slučaj i lane, koji su govorili 
protiv ove nagrade, i protiv 
žirija koji je dodeljuje. Vaš 
komentar?

“Ta grupa “poznatih imena”,  
među kojima se našlo i popri-
lično nepoznatih, vrlo se če-
sto oglašava u javnosti. Koli-
ko sam mogao da razaznam u 
gustom tkivu patriotske ne-
suvislosti, “grupa poznatih 
imena”  ne može da se pomi-
ri što NIN i NIN-ova nagrada 
nisu pod njenom kontrolom, 
pa da nagradu dodeljuju jed-
ni drugima i da se na sav glas 
hvale na stranicama NIN-a”.

 
Digla se velika, ajmo reći 

prašina, i kada je Vama do-
deljena ovogodišnja Ninova 
nagrada, non stop su oglaša-
vali, književnici, novinari, 
režiseri, a Vi ste odgovara-
li  na većinu prozivki. Zašto 
je to tako svake godine kod 
dodele ove nagrade? 

 
“Pa nije baš svake godi-

ne. Prvi put kada sam dobio 
NIN-ovu nagradu, 2007, nije 
bilo nikakvih negativnih ko-
mentara. Tema tada nagra-
đene knjige, “Uspon i pad 
Parkinsonove bolesti”, nije 
se, naime,  doticala Srbije i 
srpske problematike.Ove go-
dine jeste. Čak se i nekoliko 
epizodnih junaka Kontraen-
dorfina pojavilo u Marićevoj 
TV  kloaki, Ćirilici da kriti-
kuju roman čiji su zanemar-
ljivi, ali  integralni deo”.

 
Pročitala sam  mišljenje  o 

ovoj knjizi poznatog hrvat-
skog pisca Miljenka Jergo-

vića, šta Vam je značilo ovo 
mišljenje?

“Puno mi znači Jergovićevo 
mišljenje. Osim što je veliki 
pisac, Jergović je i veliki čita-
lac - ide to jedno s drugim - 
sledstveno je roman odlično 
pročitao i savršeno razumeo 
sve slojeve Kontraendorfina, 
kojih je nekoliko.  Bilo bi ne-
korektno da ne pomenem i 
Biljanu Srbljanović koja je ta-
kođe sjajno govorila o Kon-
traendorfinu u svom podca-
stu. Pomenuću i Maju Rogač 
koja je takođe napisala vrlo  
ozbiljnu  kritiku Kontrane-
dorfina”.

 
Nije lako čitati ovu Vašu 

knjigu, pratiti ko koga citi-
ra, ko kome pripoveda, ali 
je jedno sigurno da se na je-
dan groteksan način bavi-
te nama, našim mentalite-
tom, našim ljudskim, mo-
ralnim, istorijskim para-
doksima. Koliko je to Vama 
kao piscu teško razmrsiti? 
 
“Nedavno sam u jednom 
intervjuu rekao da od čita-
oca Kontraendorfina očeku-
jem da u čitanje uloži samo 
malo manji napor od napora 
koji sam ja uložio u pisanje.
Jeste struktura ovog roma-
na komplikovana, jesu reče-
nice dugačke i vijugave, jeste 
da je puno toga rekao neko da 
mu je rekao neko treći kome 
je opet sve to rekao neko če-

tvrti, ali tema je takva da za-
hteva komplikovan pristup. 
Da, teme  romana jesu “naši” 
ljudski, moralni i istorijski 
paradoksi. Koliko sam mo-
gao, toliko sam razmrsio”.

 
Napali su Vas  i zbog toga 

što se u romanu bavite razo-
bličavanjem nacionalnih ve-
ličina i pominjanjem  nekih 
nedodirljivih istorijskih lič-
nosti. Šta kažete na to?

“Kažem sledeće: nacionalne 
“veličine” su odavno  samora-
zobličene, samo se malo ko 
usuđuje da kaže “car je go”.  
Nedodirljivost ove ili one lič-
nosti, naprosto ne priznajem 
dok ne be bude verifikova-
na zakonom, kao što je to bio 
slučaj sa likom i delom Josi-
pa Broza”.

 
Šta bi ste poručili svojoj či-

talačkoj publici, prijateljima 
Vaše književosti, šta je Vaš 
savet za život u ovim  i ova-
kvaim vremenima? 

 
“Podsetiću vas šta je Džon 

Hjutson rekao novinaru koji 
ga je pitao nešto o“porukama” 
njegovih filmova. Momak, 
kad hoću da pošaljem poru-
ku, ja odem u poštu. Danas je 
još jednostavnije, tu su SMS 
i Viber. Sve što sam imao da 
poručim čitaocima nalazi se 
u romanu, za sve ostalo se 
mogu obratiti rubrici “Dra-
ga Saveta”. Ako još postoji”.

Ekskluzivno za Bačka press - Svetislav Basara, pisac dobitnik 
NIN-ove nagrade, o “Kontraendorfinu”- nagrađenom romanu

• “Moram reći da se ja ne bavim demontažom mitova - to bi bio ćo-
rav posao, mitovi se ne mogu demontirati - ono što je tema mojih po-
slednjih nekoliko romana  jesu  razorne posledice tih mitova i pustoš 
koju ostavljaju za sobom”, kaže Svetislav Basara. 

“Naši” ljudski, 
moralni
i istorijski
paradoksi
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Dana 10. 04. 2021. navršava se 40 dana od kada nas je 
napustio naš

Vojislav Vujinović - Okan

Pomen će biti obeležen u krugu porodice, a novac 
namenjen za obeležavanje četrdesetodnevnog pomena biće 
doniran Službi Hitne medicinske pomoći u Vrbasu.

Hotel „Bačka“ u Vrbasu
traži radnike za sledeće poslove:

KONOBAR,

SPREMAČICA
Doći lično.

Sve informacije u Hotelu „Bačka“ M. Tita 92, Vrbas

MAJSTOR ZA ODRŽAVANJE,

Javiti se na recepciju
Hotela „Bačka“ u Vrbasu

Izdaje se lokal u centru Vrbasa

BIVŠI STILOS

BIVŠI KAIRO
IZDAJE SE LOKAL U CENTRU VRBASA

ZA OSTALE INFORMACIJE
DOĆI LIČNO U HOTEL

Tel: 064/83 75 740

Kuća 200 m2, plac 7,7 ari,
bašta 6 ari

Prodajem kuću u Vrbasu S. Jovgena 99

Pčelarstvo Novković - Poljoprivredno gazdinstvo
Petar Novković -Vrbas

Prirodni vrcani med

• livadski
• bagremov

Telefoni: 064/37 33 605; 064/16 57 959 

Prodajem vrlo povoljno 

Telefon: 063/11 22 382
na Autobuskoj stanici u Vrbasu

L O K A L
od 50 metara kvadratnih

Kod poznatog i iskusnog stručnjaka,
dr Mijomira Šipčića, otorinolaringologa, 

specijaliste medicine ORL - uho, grlo, nos iz 
Vrbasa, svakog dana možete zakazati

i privatno obaviti stručni pregled
u Ulici Ive lole Ribara 17/a. 

 Telefon: 064 136 27 02

www.okonas.info

061 319 33 65, 062 31 74 41

Regionalne novine Bačka Press, pokrivaju teritorije opština Vrbas, Kula, 
Srbobran i Mali Iđoš u tiražu od 4.000 primeraka.

Regionalne novine objavljuju se dva puta mesečno. 

Web portal www.okonas.info, svakodnevno se ažurira.
Regionalni list - Bačka Press i www.okonas.info

Oglase objavljene u Bačka Press - u 
vidi veliki broj ljudi.
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Proteini u ishrani

Proteini su jedini gradiv-
ni elemenat našeg organiz-
ma. Jedna od njihovih funk-
cija je i stvaranje čiste mišićne 
mase. Proteini su makronu-
trijenti zajedno sa ugljenim 
hidratima i mastima. Prote-
ini i ugljeni hidrati imaju oko 
4 kalorije po gramu, dok je 
mast više kalorična i ima 9 
kalorija po gramu.

Proteini nisu energetski ma-
kronutrijenti za razliku od 
ugljenih hidrata i masti, tako 
da skoro nikada ne možemo 
koristiti energiju iz proteina 
za potrebe svog tela. Protei-
ni svoju energiju od 4 kalo-
rije po gramu koriste za ter-
mički efekat kako bi obnovi-
li mišićnu ćeliju. Potrebe za 
proteinima variraju od čo-
veka do čoveka.

Osobe koje imaju blago “se-
dentarni” način života imaju 
manje potrebe za proteinima 
1,2-1,7 grama po kilogramu 
telesne mase, dok osobe koje 
su naročito aktivne sa tego-
vima (u zavisnosti da li je cilj 

definicija ili masa) imaju po-
trebu čak od 2,5 do 3 grama 
po kilogramu telesne mase. 
Najveću gramažu proteina u 
100 grama imaju pileći i ćure-
ći file, zatim junetina, tunje-
vina sa gotovo nikakvom gra-
mažom masti. Postoje namir-
nice koje sadrže i proteine i 
masti, a koje su isto zdrave. 
To su: jaja, sir (sa srednjim 
postotkom masti), riba, ora-
si, lešnici...

Whey protein-kao suple-
ment koristi se radi brže i 
veće potrebe mišića za ovim 
makronutrijentom, Kad se 
kupuje treba obratiti pažnju 
da je od proverenog proizvo-
đača. Obično se konzumira 
nakon treninga zajedno sa 
prostim ugljenim hidratima 
(grizom ili kornfleksom).

Samo sa pametno poslaga-
nim planom ishrane i pro-
gresivnim planom treninga 
mogu se sa sigurnošću  pro-
biti sopstvene granice i podi-
ći na viši nivo.

Piše: Strahinja Perović, trener i fizioterapeut

Uskoro takmičenje

Šezdesetak dece iz 
Srbobrana trenira u 
ovdašnjem klubu, os-
vajaju se pehari, me-
dalje i diplome, čemu 
svi mogu da svedoče 
putem našeg porta-
la, a sigurno je da će i 
u narednom periodu 
naši mladi  atletičari 
donositi u svoje mesto 
brojna priznanja.

Trenutno se trenira 
4 puta nedeljno, po-
nedeljkom, utorkom, 
četvrtkom i petkom, 
od 17 časova, a prvo veliko 
takmičenje očekuje decu 
već narednog meseca. Imre 
Paška, predsednik Atletskog 
Kluba „Srbobran“, sa pono-
som ističe da je Klub koji vodi 
član Atletskog Saveza Srbije, 
ali i podseća da uslovi u ko-
jima deca treniraju treba da 
budu bolji. „Spremamo se za 
prvo ovogodišnje takmičen-
je na otvorenom, koje će se 
održati tokom aprila mese-
ca na terenu Centra za fizičku 

kulturu u Vrbasu. Klub u Vr-
basu je formiran pre par go-
dina i već ima svoju atletsku 
stazu, a naš klub iz Srbobrana 
dogodine slavi svoj 70 rođen-
dan, i pri tom radimo u uslo-
vima koji su jednaki od osni-
vanja. Nemamo vode, ni jed-
nu slavinu, pa ni WC, ali se 
i dalje nadamo da će nam 
neko pomoći“, izjavio je pre 
početka treninga predsednik 
Kluba. On je dodao, da i dal-
je očekuju da im se priključe 

svi mladi zainteresovani za 
„kraljicu sportova“, s tim da 
treba napomenuti kako su us-
lovi učlanjenja promenjeni: 

„Za registraciju naš član tre-
ba da ima bar 9 godina, sa so-
bom treba da ponese fotoko-
piju izvoda iz matične knjige 
rođenih, potvrdu od lekara 
o tome da je zdrav, kao i dve 
fotografije 3×3,5 cm“, objas-
nio je Paška.
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• Srbobranski atletski Klub nije prestajao sa treninzima i pripremama za 
sezonu ni tokom zimskih meseci, a pre desetak dana atletičari su sa radošću 
održali prvi trening van sportske Hale, u svom „domu“ na Rajčuru, pošto 
to vremenski uslovi najzad dozvoljavaju.

Pripreme Atletskog kluba “Srbobran”

Prvi poraz veterana FK “Srbobran”
• Tim veterana Fudbalskog kluba „Srbobran“ gostovao je  u prijateljskom 
Bačkom Petrovcu, gde su Srbobranci odigrali svoj treći ovosezonski meč i 
pretrpeli prvi poraz.

Boljom igrom, i sa tri 
postignuta gola, Petrovčani 
su došli do ubedljive pobede, 
dok je čast srbobranskog fud-
bala odbranio Peradze jed-
nim pogotkom.

Posle izvođenja kornera, 
centaršutom u šesnaesterac 
domaće ekipe, milimetarski 
precizan pas donosi loptu do 
srbobranskog igrača, koji je 
uspeo da nadskoči prečku 
i rutinski pošalje loptu u 
mrežu. Iako samo počasni 
gol, dovoljan tek da ublaži po-
raz, ipak je bio maestralan. 

Za ekipu „Veterani Srbobran“, 
u Bačkom Petrovcu, nastupili 
su: Suzić, Rogić, Marić, Mu-
mirović, Bajić, Filipović, To-

palović, Komlenić, Kobilarov, 
Peradze, Sekicki i Drapšin.
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